Karlsruhe, Landesarchiv. 
Gerbers-, Hist. K S. 3, 99. Dümge, Reg. Bad. 53. Schw. U.-R. 2, 225. 

1187, „aput Steine" und „in loco qui dicitur Stein". 
Ein Streit zwischen Rheinau und S. Blasien über die Kirche von Griesheim 

wird 1) durch Bischof Hermannus von Konstanz geschlichtet, und 2) der Ver-
trag von dem Abt von Rheinau angenommen. Zeugen: L[iutholdus] abbas de 
Steine, H[uc] abbas de Scafhusin, R[oudegerus] abbas de Waginhusin, u. A. 

S. Blasien (jetzt wohl Karlsruhe). 
Zapf, Mon. anecd. 1, 474. Vgl. Neugart, Ep. C. 1, 2, 150. 601 f. Schw. U.-R. 2, 

370. 374. 

1190, 6. Februar, Lateran. 
Inhalt s. o. Anm. 27. 
Basel, Staatsarchiv („Ex Tabulario Collegiatae D. Petri" Schöpflin). 
Schöpflin, Hist. Zar.-Bad. 5, 130; vgl. 139 (A. 1215); 165 (A. 1223). Schweiz. Urk.-R. 

2, 396. Jaffe, Reg. pontif. 10167. — Hier nach Schöpflin. 

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei dilectis filiis Algoto Lupolto 
et Theodrico de Chilcheim salutem et Apostolicam Benedictionem. Quotiens 
litigia super rebus ecclesiasticis orta ad legitimam diseussionem deveniunt et 
in judicio proposita diutius disceptationibus partium ventilata per diffmitivam 
sentenriam mediante prelatorum discretione legitime sopiuntur, decens est atque 
conveniens ne iterum alicujus temeritate in contentionis scrupulum relabantur, 
sententias ipsas sedis apostolice auctoritate firmare. Cum autem super jure 
fundationis trium ecclesiarum de Chilcheim videlicet Eimuotingen et Matra [so] 
inter vos et B. abbatem de Stein questio emersisset, vobis, quod intendebatis, 
legitima testium assertione probantibus, sententia fuit pro vobis legitime pro-
mulgata, quam bone memorie O. olim Constantiensis Episcopus confirmavit. 
Nos itaque eandem sententiam, sicut rationabiliter lata est nec legitima appella-
tione suspensa ratam habentes, ipsam auctoritate apostolica confirmamus et 
presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 

71 

paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario eontraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Bei et 
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus noverit se incursurum. Datum La-
terano VIII. Id. Februarii Pontificatus nostri anno tertio. 

1194. 
Ein Streit zwischen Arnoldirs, Ruodolfus und Oudalricus, Söhnen des 

Heinricus de Warto und dem Abt von S. Blasien über die Kirche von E vi ringin 
im Breisgau wird auf Anordnung des Bischofs Diethelmus von Konstanz ge-
schlichtet. Zugegen sind: . . . Roudolfus abbas Scafhusensis, Lutöldus abbas 
de Steine . . Nobiles . . Oudalricus de Clingin u. A. — Vgl. oben die Urk. v. 
J. 1170. 

Karlsruhe (aus S. Blasien). 
Gerbert, Iii st. N. S. 3, 112. Mono, Zsclir. f. G. d. Oberrh. 1, 455. 

1222, 31, Mai (2. Kai. Jun.), Alatri. 
Des Papstes Honorius (III.) Auftrag an die Aebte von Benaugia, von 

Schafusa und von Waginhusen wegen der Leutkirche zu Stein. — S. o. S. 33. 
SA, Z 53. — Abschr. im „Vrb. St. G." — Die Punkte stehen im Original. 

Honorius episcopus seruus seruorum dej. Dilectis filijs . . de Renaugia . . 
de Schafusa. et. . de Waginhujsen Abbatibus Constantiensis diocesis. Salutem et 
apostolicam benedictionem. Significantibus . . Abbate. ac Conuentu de Staine 
nobis innotuit. quod cum in ecclesia loci eiusdem que ipsi coniuncta est Mona-
sterio consueuerit per ipsius Monasterij | Monachos deseruiri per quendam 
Monasterij memorati Abbatem ut esset secularium clericorum beneficium j in 
graue predicti Monasterij dispendium est concessum. Ynde iidem abbas et con-
uentus nobis humijliter supplicarunt. ut prouidere super hoc eidem Monasterio 
paterna sollicitudine dignajremur. Ideoque discretioni. uestre. per apostolica scripta 
mandamus quatinus uocatis qui fuerint euojcandi. et diligenter cognita ueritate 
legitime reuocetis. quod super hoc in enorme pre|fati Monasterij preiudiciiun 
illicite mueneritis attemptatum. Contradictores per censuram j ecclesiasticam 
appellatione postposita conpescendo. Quod si non omnes hijs exequendis po-
tueritis interjesse duo uestrum ea nichilominus exequantur. Datum Alatri ij 
kl Iunij | Pontificatus nostri Anno Sexto. 

Bleisiegel (Rev.: SPASPE, Kreuz zwischen Petrus- und Pauluskopf; Av.: 
H0N0|R1VS. PP. III.) hängt an Hanfschnur. 

1222. 
Die Aebte von Benaugia, von Scaphusa und von Waginhusen entscheiden 

zu Grünsten des Klosters. 
"Wo? — Abschr. im „Vrb. St. G.", wornaeh hier. 
De Renaugia de scaphusa de waginhusen abbates a sede apostolica iudices 

delegati vniuersis literas presentes inspicientibus salutem in vero salutari Literas 
apostolica« recepimus habet [7. hunc?] tenorem continentes Honorius episcopus 
[. . . u. s. w. wörtlich nach dem vorherg. Briefe, bis . . .] Quod si non omnes 
et cetera Nos ergo formam accepti mandati diligenter obseruantes inuenimus 
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ex deposicione testium omni exceptione maiorum ecclesiam parochialem sitam in 
cimiterio Monasterij dei ex longa consnetudine spectasse ad regimen Abbatis 
et monachorum eiusdem loci licet per negligenciam eiusdem abbatis qui eam 
clerico seculari regendam dedit per aliquod tempus iure pristino priuaretur 
Ynde nos indempnitati Monasterij prouidentes maxime cum delictum persone non 
debeat retorqueri in dampnum ecclesie ipsum Monasterium auctoritate apostolica 
restituentes in ivs pristinum dictam parrochiam regendam per abbatem et suos 
Monachos sententialiter adiudicamus eidem per auctoritatem sigillorum nostrorum 
nostram sentenciam confirmantes